Дело № 5-25-162/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

29 марта 2018 г.                                                                                                г. Армянск

           Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                г. Армянск, ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Соколовой Светланы Георгиевны, персональные данные,

у с т а н о в и л:

Соколова С.Г., являясь начальником отдела бухгалтерского учета Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения», расположенного по адресу: адрес, т.е. предприятия, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр юридических лиц дата, и ответственная за представление налоговой отчетности, не представила в налоговый орган, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, первичный налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за полугодие 2017 года в порядке, установленном п.2 ст. 386 НК РФ,  в срок не позднее 30.07.2017 г., с учетом норм п.7 ст.6.1 НК РФ – 31.07.2017 г., фактически представила в налоговый орган – 19.10.2017 г., т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Соколова С.Г. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, направила в суд заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, с нарушением согласна.
Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В связи с чем, суд на основании ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии Соколовой С.Г.
             Вина Соколовой С.Г. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата № ****; копией акта № *** от дата об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом РФ налоговых правонарушений, согласно которого ГКУ «Центр занятости населения» не представило в налоговый орган, в установленный срок, в нарушение п.2 ст.386 НК РФ, налоговый расчет авансового платежа по налогу на имущество организаций за полугодие 2017 по сроку представления не позднее 30.04.2017 г., с учетом норм п.7 ст.6.1 НК РФ – 31.07.2017 г.; копией приказа от дата №**/* о переводе фио на должность и.о. главного бухгалтера; копией приказа о переводе Соколовой С.Г. с должности заместителя главного бухгалтера на должность начальника отдела бухгалтерского учета ГКУ РК «Центр занятости населения» от дата; копией Положения об отделе бухгалтерского учета ГГКУ РК «Центр занятости населения», согласно п.4.3.6 которой, начальник отдела в соответствии с возложенными на отдел задачами и функциями: предоставляет в налоговые органы декларацию по налогу на прибыль, декларацию по налогу на добавленную стоимость и декларацию и налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций; координирует и анализирует работу  Территориальных отделений ГКУ «Центр занятости населения» по ведению административно-хозяйственной деятельности; осуществляет централизованное ведение бухгалтерского учета ГКУ «Центр занятости населения», в том числе аппарата, двадцати двух территориальных отделений, в рамках действующего законодательства с использованием системы бухгалтерского учета и отчетности; копией квитанции о приеме налоговой декларации в электронном виде от 17.10.2017 г.
	Согласно п.1 ст. 80 НК РФ расчет авансового платежа представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, о базе исчисления, об используемых льготах, исчисленной сумме авансового платежа и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты авансового платежа. Расчет авансового платежа представляется в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом применительно к конкретному налогу.
В соответствии с п.3 ст.80 НК РФ налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики, плательщики страховых взносов вправе представить документы, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.
	Согласно п.6 ст.80 НК РФ налоговая декларация представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
На основании ст. 379 п.2 НК РФ отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.
В соответствии со ст. 386 п.п.1,2 НК РФ налогоплательщики обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по своему местонахождению, по местонахождению каждого своего обособленного подразделения, имеющего отдельный баланс, а также по местонахождению каждого объекта недвижимого имущества (в отношении которого установлен отдельный порядок исчисления и уплаты налога), по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу и налоговую декларацию по налогу. Налогоплательщики представляют налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу не позднее 30 календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода, т.е. не позднее 30.07.2017 г., а с учетом норм п.7 ст.6.1 НК РФ – не позднее 31.07.2017 г.
Согласно п.7 ст.6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока выпадает на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Соколова С.Г., как начальник отдела бухгалтерского учета  Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения», фактически  представила налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за полугодие 2017 года – 19.10.2017 г. по телекоммуникационным каналам связи.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, Соколова С.Г.  является  должностным лицом в соответствии со                           ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в ее действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
	Санкция ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Соколовой С.Г. не усматривает.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Соколовой С.Г. административного правонарушения, степень ее вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа  в доход государства.
На основании ст.15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

п о с т а н о в и л:

признать Соколову Светлану Георгиевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста)  рублей в доход государства.
Реквизиты для оплаты штрафа: расчетный счет - ********************, код бюджетной классификации - ********************, ОКТМО – ********, получатель  – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым), ИНН налогового органа – **********, КПП налогового органа - *********, наименование банка - Отделение Республика Крым, БИК - *********, УИН -0).
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск)  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья              (подпись)                                                            Л.И. Гребенюк